
 
 

SCUOLE ANNESSE 

        Educandato Statale SS. Annunziata  
                        Piazzale del Poggio Imperiale, 1 - 50125 Firenze - Tel. 055 226171 - C.F. 80020090488 

e-mail: five010004@istruzione.it – pec: five010004@pec.istruzione.it  -  sito web: www.ssannunziatascuole.edu.it  

 

 

 

 
Al Personale Docente Interessato  

All’Albo On Line e al Sito web della scuola  

Alla sez. Amministrazione Trasparente 

Agli Atti  

                                  

Sede 

 

OGGETTO: Decreto di rettifica delle ore e degli importi relativi ai: “Percorsi di Potenziamento delle 

competenze di base, di motivazione e accompagnamento” per il conferimento di incarichi per 

le attività relative al PNRR Linea di investimento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla 

riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione 

scolastica”, nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU (D.M. 170/2022) 

 

Codice Progetto: M4C1I1.4-2022-981-P-18120              

CUP: J14D22007320006 

Titolo progetto: ABC Apprendimento- Benessere- Collaborazione. 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi»;  

VISTO il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, avente ad oggetto «Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e, in particolare, l’art. 7, comma 6;  

VISTA la legge del 16 gennaio 2003, n. 3, recante «Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica 

amministrazione» e, in particolare, l’art. 11 («Codice unico di progetto degli investimenti pubblici»), commi 1 e 

2-bis;  

VISTO il decreto legislativo del 10 settembre 2003, n. 276, recante «Attuazione delle deleghe in materia di 

occupazione e mercato del lavoro, di cui alle legge 14 febbraio 2003, n. 30»;  

VISTO il decreto legislativo del 9 aprile 2008, n. 81, avente ad oggetto «Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 

agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro»; 

VISTO il decreto legislativo del 14 marzo 2013, n. 33, recante «Riordino della disciplina riguardante il diritto 

di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni»;  

VISTO il decreto legislativo dell’8 aprile 2013, n. 39, avente ad oggetto «Disposizioni in materia di inconferibilità 

e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico, 

a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190»;  

VISTO il decreto legislativo del 15 giugno 2015, n. 81, concernente «Disciplina organica dei contratti di lavoro 

e revisione della normativa in tema di mansioni, a norma dell'articolo 1, comma 7, della legge 10 dicembre 2014, 

n. 183»;  

VISTO il decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge del 29 luglio 2021, 

n. 108, recante «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle 

strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure» e, in particolare, l’art, 41, comma 2-

ter;  

SCUOLE ANNESSE - EDUCANDATO SS ANNUNZIATA - AOO  - PR. U. N. 0005199 DEL 26/04/2024 - I

mailto:five010004@istruzione.it
mailto:five010004@pec.istruzione.it


 
 

SCUOLE ANNESSE 

        Educandato Statale SS. Annunziata  
                        Piazzale del Poggio Imperiale, 1 - 50125 Firenze - Tel. 055 226171 - C.F. 80020090488 

e-mail: five010004@istruzione.it – pec: five010004@pec.istruzione.it  -  sito web: www.ssannunziatascuole.edu.it  

 

 

VISTO il decreto-legge del 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, dalla legge del 6 agosto 2021, n. 

113, recante «Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche amministrazioni 

funzionale all’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l’efficienza della giustizia» e, 

in particolare, l’art. 1, comma 1;  

VISTO il decreto-legge del 10 settembre 2021, n. 121, convertito, con modificazioni, dalla legge 9 novembre 

2021, n. 156, recante «Disposizioni urgenti in materia di investimenti e sicurezza delle infrastrutture, dei trasporti 

e della circolazione stradale, per la funzionalità del Ministero delle infrastrutture e della mobilità sostenibili, del 

Consiglio superiore dei lavori pubblici e dell’Agenzia nazionale per la sicurezza delle ferrovie e delle 

infrastrutture stradali e autostradali»;  

VISTO in particolare, l’art. 10, comma 4, del predetto decreto-legge, ai sensi del quale «laddove non diversamente 

previsto nel PNRR, ai fini della contabilizzazione e rendicontazione delle spese, le amministrazioni ed i soggetti 

responsabili dell’attuazione possono utilizzare le «opzioni di costo semplificate» previste dagli articoli 52 e 

seguenti del regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 24 giugno 2021. Ove 

possibile, la modalità semplificata di cui al primo periodo è altresì estesa alla contabilizzazione e alla 

rendicontazione delle spese sostenute nell’ambito dei Piani di sviluppo e coesione di cui all’articolo 44 del 

decreto-legge 30 aprile 2019, n. 34, convertito, con modificazioni, dalla legge 28 giugno 2019, n. 58»;  

VISTO il decreto-legge del 6 novembre 2021, n. 152, recante «Disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose»;  

VISTO il decreto-legge 17 maggio 2022, n. 50, convertito, con modificazioni, dalla legge 15 luglio 2022, n. 91, 

recante «Misure urgenti in materia di politiche energetiche nazionali, produttività delle imprese e attrazione degli 

investimenti, nonché in materia di politiche sociali e di crisi ucraina»;  

VISTO il decreto-legge del 30 aprile 2022, n. 36, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 giugno 2022, n. 

79, recante «Ulteriori misure urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)» e, in 

particolare, l’art. 47, comma 5;  

VISTO il decreto-legge 11 novembre 2022, n. 173, recante «Disposizioni urgenti in materia di riordino delle 

attribuzioni dei Ministeri», convertito, con modificazioni, dalla legge 16 dicembre 2022, n. 204, e, in particolare, 

l’articolo 6;  

VISTO il decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13, recante «Disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e del Piano nazionale degli investimenti complementari al PNRR (PNC), 

nonché per l'attuazione delle politiche di coesione e della politica agricola comune»; 

VISTO il Regolamento (UE) 2016/679, del 14 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con 

riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 

95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione dei dati);  

VISTO il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio dell’Unione europea, del 12 

febbraio 2021, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza e, in particolare, l’art. 6, paragrafo 2;  

VISTO il Regolamento Delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, «che integra il 

regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa e 

la resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi dettagliati del quadro di valutazione della ripresa e 

della resilienza»;  

VISTA la Linea di Investimento 1.4 del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (Missione 4, Componente 1), 

denominata «Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di 

primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica»;  

VISTA la Strategia per i diritti delle persone con disabilità 2021-2030 della Commissione europea;  

VISTA la Circolare della Presidenza del Consiglio dei ministri – Dipartimento della funzione pubblica n. 2 dell’11 

marzo 2008, avente ad oggetto «Legge 24 dicembre 2007, n. 244, disposizioni in tema di collaborazioni esterne»;  

VISTA la Delibera CIPE n. 63/2020 e, in particolare, l’art. 1 («Nullità degli atti di finanziamento/autorizzazione 

degli investimenti pubblici derivante dalla mancata apposizione dei CUP»);  

SCUOLE ANNESSE - EDUCANDATO SS ANNUNZIATA - AOO  - PR. U. N. 0005199 DEL 26/04/2024 - I

mailto:five010004@istruzione.it
mailto:five010004@pec.istruzione.it


 
 

SCUOLE ANNESSE 

        Educandato Statale SS. Annunziata  
                        Piazzale del Poggio Imperiale, 1 - 50125 Firenze - Tel. 055 226171 - C.F. 80020090488 

e-mail: five010004@istruzione.it – pec: five010004@pec.istruzione.it  -  sito web: www.ssannunziatascuole.edu.it  

 

 

VISTO il decreto interministeriale del 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 

2015, n. 107»;  

VISTI il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL 2019-21) del Comparto Scuola del 18 gennaio 2024 e il Contratto 

Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca vigente;  

VISTA la Circolare del Ministero del lavoro, della salute e delle politiche sociali del 2 febbraio 2009, n. 2, avente 

ad oggetto «Tipologia dei soggetti promotori, ammissibilità delle spese e massimali di costo per le attività 

rendicontate a costi reali cofinanziate dal fondo sociale europeo 2007-2013 nell’ambito dei programmi operativi 

nazionali (P.O.N.)»;  

VISTA la Circolare INPS del 6 luglio 2004, n. 103, avente ad oggetto «Legge 24 novembre 2003, n. 326. Art. 44. 

Esercenti attività di lavoro autonomo occasionale e incaricati alle vendite a domicilio. Chiarimenti»;  

VISTA la Circolare del Ministero per la semplificazione e la pubblica amministrazione n. 3 del 23 novembre 

2017, recante «Indirizzi operativi in materia di valorizzazione dell’esperienza professionale del personale con 

contratto di lavoro flessibile e superamento del precariato»;  

VISTA la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 agosto 2017, 

relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti di natura fiscale, 

previdenziale e assistenziale;  

VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 6 agosto 2021, recante «Assegnazione delle 

risorse finanziarie previste per l'attuazione degli interventi del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e 

ripartizione di traguardi e obiettivi per scadenze semestrali di rendicontazione»;  

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 15 settembre 2021, che definisce le modalità, le 

tempistiche e gli strumenti per la rilevazione dei dati di attuazione finanziaria, fisica e procedurale relativa a 

ciascun 

progetto finanziato nell’ambito del PNRR, nonché di milestone e target degli investimenti e delle riforme e di 

tutti gli ulteriori elementi informativi previsti nel Piano necessari per la rendicontazione alla Commissione 

europea;  

VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze dell’11 ottobre 2021, recante «Procedure relative 

alla gestione finanziaria delle risorse previste nell'ambito del PNRR di cui all'articolo 1, comma 1042, della legge 

30 dicembre 2020, n. 178»;  

VISTO l’allegato alla Circolare MEF del 14 ottobre 2021, n. 21, recante «Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 

(PNRR) - Trasmissione delle Istruzioni Tecniche per la selezione dei progetti PNRR»;  

VISTA la Circolare del Ministero dell’economia e delle finanze – Dipartimento della Ragioneria Generale dello 

Stato – n. 4, del 18 gennaio 2022, recante «Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) – articolo 1, comma 

1 del decreto-legge n. 80 del 2021 - Indicazioni attuative»;  

VISTO il decreto del Ministero dell’istruzione del 24 giugno 2022, n. 170, con cui sono stati definiti i criteri di 

riparto delle risorse per gli interventi di prevenzione e contrasto alla dispersione scolastica nell’ambito della linea 

di investimento 1.4, Missione 4, Componente 1, del PNRR, in relazione alla misura “Azioni di prevenzione e 

contrasto della dispersione scolastica”;  

VISTO in particolare l’Allegato al predetto Decreto che prevede il finanziamento destinato a questa Istituzione 

scolastica per l’importo di € 110.444,33;  

VISTE le Istruzioni operative prot. n. 109799 del 30 dicembre 2022, adottate dal Ministero dell’istruzione e del 

merito e recanti «PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 

1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e 

di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica - Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione 

scolastica» e, in particolare, il paragrafo 3, recante «Le tipologie di attività del progetto e le opzioni di costo 

semplificate»;  

SCUOLE ANNESSE - EDUCANDATO SS ANNUNZIATA - AOO  - PR. U. N. 0005199 DEL 26/04/2024 - I

mailto:five010004@istruzione.it
mailto:five010004@pec.istruzione.it


 
 

SCUOLE ANNESSE 

        Educandato Statale SS. Annunziata  
                        Piazzale del Poggio Imperiale, 1 - 50125 Firenze - Tel. 055 226171 - C.F. 80020090488 

e-mail: five010004@istruzione.it – pec: five010004@pec.istruzione.it  -  sito web: www.ssannunziatascuole.edu.it  

 

 

VISTO l’accordo di concessione per il finanziamento delle attività per le Azioni di prevenzione e contrasto alla 

dispersione scolastica avente il codice M4C1I1.4-2022-981-P18120 con nota prot. M.P.I. AOOGABMI 51804 

del 18/03/2023; 

VISTO il proprio decreto di assunzione a bilancio prot. n. 3575/I.1 del 29/03/2023 

VISTO il Programma Annuale per l’E.F.2024 approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n. 71 del 

15/01/2024;  

VISTO la delibera n. 5 del 15/05/23 di approvazione e attuazione del progetto da parte del Collegio Docenti;  

VISTA la delibera n. 59 del 24/05/23 di approvazione e attuazione del progetto da parte del Consiglio di Istituto;  

VISTO il verbale delle RSU prot 3453 del 14/03/2024, 

RITENUTO di dovere procedere alla rettifica delle ore calendarizzate e degli importi indicati nell’ambito del 

Progetto PNRR “ABC Apprendimento- Benessere- Collaborazione- Percorsi di Potenziamento delle 

competenze di base, di motivazione e accompagnamento.” 

  

DISPONE 

 

Per tutti i bandi di selezione, interni/esterni, inerenti le attività didattiche dei Percorsi di Potenziamento delle 

competenze di base, di motivazione e accompagnamento la rettifica delle ore calendarizzate e degli importi 

secondo quanto indicato nella tabella sottostante:  

 

 PERCORSI DI POTENZIAMENTO DELLE COMPETENZE DI BASE, 

DI MOTIVAZIONE E ACCOMPAGNAMENTO 

Attività Numero 

Edizioni 

Numero ore 

per edizioni 

Costo orario N. Stud Profilo e numero 

richiesto di personale 

Attività formativa in favore 

degli studenti che mostrano 

particolari fragilità nelle 

discipline di studio, a rischio di 

abbandono o che abbiano 

interrotto la frequenza 

scolastica, che prevede 

l'erogazione di percorsi di 

potenziamento delle competenze 

di base, di motivazione e di 

accompagnamento ad una 

maggiore capacità di attenzione 

e impegno. 

. 

 

 

25 

 

 

14 

 

 

€79,00/h 

lordo stato  

 

 

Min. 3 Studenti 

per ediz. 

 

 

Totale max docenti 

richiesti n. 27 

 

 

Per i motivi sopraindicati, che si intendono integralmente richiamati, si procede alla rettifica nel dettaglio dei 

seguenti bandi e incarichi: 

 

- Matematica 1C prot. 12939/2023 Incarico prot. n. 487 tot € 632 (omnicomprensivo) 

- Matematica 1C prot. 2412 termine corso 11/04; Incarico prot. 3108 tot € 474 (omnicomprensivo) 

- Matematica 2C prot. n. 12946/2023 incarico Cosenza prot.n. 488 tot € 474 (omnicomprensivo) 

- Matematica 2C prot. 2416 termine corso 17/04; Incarico prot 2858  tot € 632 (omnicomprensivo) 

- Matematica 3C prot. 12949/2023 termine corso 09/04; Incarico prot. 489 tot € 1106 (omnicomprensivo) 

- Matematica 2A,B,D prot. 12952/2023 termine corso 23/04; Incarico prot. 492 € 1106 (omnicomprensivo) 

SCUOLE ANNESSE - EDUCANDATO SS ANNUNZIATA - AOO  - PR. U. N. 0005199 DEL 26/04/2024 - I

mailto:five010004@istruzione.it
mailto:five010004@pec.istruzione.it


 
 

SCUOLE ANNESSE 

        Educandato Statale SS. Annunziata  
                        Piazzale del Poggio Imperiale, 1 - 50125 Firenze - Tel. 055 226171 - C.F. 80020090488 

e-mail: five010004@istruzione.it – pec: five010004@pec.istruzione.it  -  sito web: www.ssannunziatascuole.edu.it  

 

 

- Matematica 1A,B,C,D prot. 939 termine mod. A 30/04; incarico prot 1548 tot € 553 (omnicomprensivo) 

- Matematica 1A,B,C,D prot. 939 termine mod  B 03/05; incarico prot 1558 tot € 553 (omnicomprensivo) 

- Matematica 5C prot. 12958/2023 termine corso 18/03; Incarico prot 490 tot € 1106 (omnicomprensivo) 

- Matematica 3 A,B, D prot. n. 12956 incarico Cosenza prot.n. 493 tot € 632 (omnicomprensivo) 

- Matematica 3A,B,D prot. n. 2421 termine corso il 05/04; Incarico prot. n. 2863 tot €474 (omnicomprensivo) 

- Italiano 3  4 B,C,D prot 12962/2023 termine corso 06/03; Incarico prot.n.486 tot €1106 (omnicomprensivo) 

- Italiano 1 A,B,C,D, prot. n. 494 termine corso il 07/05; Incarico prot. n. 1133tot  €1106 (omnicomprensivo) 

- Italiano 2 A,B,C,D, prot.n. 516 termine corso 21/05; Incarico prot.n. 1134 tot €1106 (omnicomprensivo) 

- Italiano L2 prot.n. 226 termine corso modulo 1 il 21/03; Incarico prot.n. 888 tot € 116 (omnicomprensivo) 

- Inglese per Sinofoni prot.n. 633 termine corso 02/05; Incarico prot.n. 1378 tot € 1106 (omnicomprensivo) 

- Inglese classi 3 A,B,C,D, prot. 12961/2023 termine 17/05; incarico prot.n.484 tot€ 1106 (omnicomprensivo) 

- Inglese 1 e 2 A,B,C,D prot. n. 404 termine corso 15/04; Incarico prot 1369 tot € 1106 (omnicomprensivo) 

- Inglese 5B 5D prot.n. 946 termine corso 02/05; Incarico prot.n. 1539 tot € 1106 (omnicomprensivo)   

 

lo schema di cui sopra è da intendersi parte integrante e sostanziale del presente Decreto;  

di assumere l’incarico di Responsabile del Procedimento in questione ai sensi della legge n. 241/1990;  

di procedere alla pubblicazione del presente provvedimento sull’albo online dell’Istituzione Scolastica e 

amministrazione trasparente ai sensi della normativa sulla trasparenza sopra richiamata.  

 

 

 

 

               

                                                                                  IL DIRIGENTE SCOLASTICO REGGENTE 

         M ario Di Carlo 
         Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. 

              Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 

 

 

 

SCUOLE ANNESSE - EDUCANDATO SS ANNUNZIATA - AOO  - PR. U. N. 0005199 DEL 26/04/2024 - I

mailto:five010004@istruzione.it
mailto:five010004@pec.istruzione.it

